
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 
 N°   46   del 29-12-2025  
 
    
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI 

PRESTAZIONI, SERVIZI E INTERVENTI DEL SERVIZIO SOCIALE" E 
DEFINIZIONE DEI CRITERI, DELLE MODALITÀ OPERATIVE E DEI 
REQUISITI DI ACCESSO ALLE MISURE SOCIO-ASSISTENZIALI 

 
 

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventinove  del mese di dicembre  alle ore 10:10 in Usini e 

nella sala delle adunanze della Casa Comunale. 

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da 

trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in 

atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica con l’intervento dei Sigg., 

Consiglieri: 

 
Dott. Brundu Antonio P TESTONI GIOVANNI LUIGI P 
SECHI GIOVANNI ANTONIO A FIORI FRANCESCO P 
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P 
PANI PIERA TERESA P CIRILLO VALENTINA P 
CHESSA RITA P SECHI LUIGI P 
PIRAS RITA P   

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   10 
 

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    1 
 

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)  il Segretario Comunale  

Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 

Assume la presidenza il Sig.Dott. Brundu Antonio nella sua qualità di SINDACO  e dichiara 

aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.  
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

IL PRESIDENTE 
 

Illustra il contenuto della proposta. 
 
Il Consigliere Comunale Testoni G. L. spiega che la principale novità del presente Regolamento 
riguarda l’innalzamento della soglia ISEE. Illustra, inoltre, le modalità di intervento, ossia 
l’intervento continuativo, l’intervento straordinario, l’interventi per spese sanitarie e farmacologiche 
e l’intervento a sostegno dell’affido dei minori e i relativi beneficiari. 
 
Il Sindaco ringrazia la Responsabile dei Servizi sociali per il lavoro svolto. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che il Comune ha autonomia statutaria, normativa, organizzativa, impositiva e 
finanziaria, da esercitare in conformità al quadro normativo vigente; 
 
 RICHIAMATE in merito le seguenti norme: 
- Art. 117, sesto comma della Costituzione, per il quale “La potestà regolamentare spetta allo Stato 
nelle materie di legislazione esclusiva, salva delega alle Regioni. La potestà regolamentare spetta 
alla Regione in ogni altra materia. I Comuni, le Province e le Città metropolitane hanno potestà 
regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite; 
- Art. 4, primo comma, della legge 5 giugno 2003, n.131, per il quale: “ I Comuni, le Province e le 
Città metropolitane hanno potestà normativa secondo i principi fissati dalla Costituzione. La potestà 
normativa consiste nella potestà statutaria e in quella regolamentare.” 
 
 APPURATO che l’esercizio della potestà regolamentare, riconosciuta in capo alle 
Amministrazioni Comunali ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e 
integrazioni, è esercitabile anche in materia di Servizi Sociali; 
 
 EVIDENZIATO che, in linea generale i Regolamenti Comunali, appartenendo alla categoria 
delle fonti normative subordinate, devono essere sottoposti ad un continuo e costante 
aggiornamento in funzione della loro armonizzazione alle disposizioni della Unione Europea, 
nazionali e regionali sovraordinate, e che hanno la precipua esigenza di introdurre una normativa 
specifica di tipo operativo e/o organizzativo; 
 
 EVIDENZIATO che il vigente Regolamento dei Servizi Sociali è stato approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 08.06.2020: “Regolamento di accesso ai servizi 
socioassistenziali del comune di usini. approvazione integrazioni al titolo v, art. 23 e al titolo vii, art. 
27” ed è da intendersi superato date le numerose modifiche e integrazioni normative intervenute, 
che ne rendono necessario l’adeguamento; 
 
 RAVVISATA la necessità per questo Comune di dotarsi di un Regolamento in materia di 
prestazioni, interventi e servizi sociali adeguato alla normativa vigente, al fine di evitare contrasti 
tra le disposizioni comunali e quelle sovra ordinate, nonché di migliorare le attività di 
pianificazione e programmazione disposte dall’Amministrazione Comunale; 
 
 RITENUTO, per quanto precede, necessario e opportuno abrogare il succitato Regolamento 
al fine di sostituirlo integralmente con un nuovo Regolamento in materia socio-assistenziale, che 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

tenga conto delle nuove disposizioni normative e possa fissare indirizzi di carattere univoco idonei a 
consentire al settore sociale di espletare con modalità uniforme le procedure di competenza;   
 
 ATTESO che il regolamento deve indicare a monte tipologie di prestazioni assoggettabili a 
perimetrazioni della platea degli utenti suffragata da criteri che non devono essere irrazionali o 
irragionevoli, pena la loro illegittimità per eccesso di potere; 
 
 VISTO lo schema di Regolamento titolato “Regolamento comunale per l’erogazione di 
prestazioni, servizi e interventi del servizio sociale” predisposto dal Responsabile dell’Area sociale, 
che si allega alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ex artt. 49, 1° comma e 147 bis D.L.gs. N° 267/2000 
 
 DATO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente”; 
 
Presenti n. 10; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si 
intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
DI APPROVARE il “Regolamento comunale per l’erogazione di prestazioni, servizi e interventi 
del servizio sociale”, che allegato alla presente sotto la lettera A) ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
 
DI ABROGARE il Regolamento dei servizi sociali approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.06.2020 con effetto dall’entrata in vigore del Regolamento di cui al presente 
atto. 
 
DI DARE ATTO che il Regolamento approvato entrerà in vigore dalla data di esecutività della 
presente Deliberazione. 
 
DI PUBBLICARE a cura del Responsabile dell'Area Amministrativa il “Regolamento comunale 
per l’erogazione di prestazioni, servizi e interventi del servizio sociale”, come modificato con il 
presente atto, sul sito web istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
Disposizioni Generali – Regolamenti. 
 
 
  
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                 
COPIA 

 
             Il Presidente                       Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Brundu Antonio                                   F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 11-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Contini Francesca 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  30-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  13-01-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

       F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Decorsi 10 giorni consecutivi dal primo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.); 
                                                                                       

                   F.to  Il Segretario Comunale 
                                                               (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  08-01-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  30-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 
 


